ENDEREÇO: RUA MATIAS BARBOSA, 40 – CENTRO, BARRA LONGA/MG CEP: 35.447-000.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

CEP: 35.477-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA
Nº 4501/2020, QUE FAZEM ENTRE SI A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
LONGA E A EMPRESA FERMAQ
POÇOS ARTESIANOS EIRELI -ME

A Prefeitura Municipal de Barra Longa, com sede na Rua Matias Barbosa, nº 40, Centro,
na Cidade de Barra Longa/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 07.987.844/0001-17, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal Sr. Mário Antônio Coelho, inscrito no CPF nº 127.403.306-
34, portador da Carteira de Identidade nº M 3 0 3 9 8 7 6 , doravante denominado contratante, e a
empresa FERMAQ POÇOS ARTESIANOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
07.987.844/0001-17, sediada na Avenida Grã Duquesa de Luxemburgo, nº 5.277, bairro
Altinópolis, Governador Valadares/MG, CEP 35.053-260, doravante designada CONTRATADA,
neste ato representada pelo Sr. ROBSON DE VASCONCELOS, brasileiro, casado, comerciante,
portador da CNH nº 01986114545 – DETRAN/MG e CPF nº 585.726.006-04, tendo em vista o que
consta no Processo nº 102/2019, na modalidade Pregão (Presencial) nº 59/2019 e em observância
às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na
Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de
Contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E SEMI ARTESIANOS, MANUTENÇÃO
DE PREVENTIVA E CORRETIVA NAS BOMBAS, PAINÉIS, LIMPEZA EM GERAL,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este
instrumento, independente de transcrição.
1.2. Discriminação do objeto:

LOTE DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT
.

VALOR

2

 Prestação de serviço de perfuração de poço
semi artesiano completo (poço, revestimento,
bomba, etc com garantia de água)

metros 200 56.000,00

Prestação de serviço de perfuração de poço
artesiano completo (poço, revestimento, bomba,
etc, com garantia de água).

metros 450 189.000,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA
2.1. O prazo  de  vigência  deste   Termo   de   Contrato   é   até 31/12/2020,
contados do dia da assinatura, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666,
de 1993.

ENDEREÇO: RUA MATIAS BARBOSA, 40 – CENTRO, BARRA LONGA/MG CEP: 35.447-000.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

CEP: 35.477-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e

cinco mil reais).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto
da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2020,
na classificação abaixo:

3.3.90.39.00.2.08.1.15.451.1551.2.0016 00.01.00 Manutenção Atividades
Secretaria Municipal de Obras e Transportes

4.4.90.51.00.2.08.01.15.451.1551.1.0011 00.01.00 Obras Inst. Reforma
Aquisição de Imóveis Equipamentos Material Municipal

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento será de 30 (trinta) dias, contados a partir da

data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura pela Contratada.
5.2. O pagamento somente será efetuado após o “atesto”, pelo servidor

competente, da Nota Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada.
5.3. O “atesto” fica condicionado à verificação da conformidade da Nota

Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada e do regular cumprimento das
obrigações assumidas.

5.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos
pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a
liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a
Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo
para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da
situação, não acarretando qualquer ônus para o contratante.

5.5. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, instituído pelo
artigo 12 da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção
quanto aos impostos e contribuições abrangidos pelo referido regime, em
relação às suas receitas próprias, desde que, a cada pagamento,
apresente a declaração de que trata o artigo 6° da Instrução Normativa
RFB n° 1.234, de 11 de janeiro de 2012.

5.6. O pagamento será efetuado por meio de Ordem Bancária de Crédito,
mediante depósito em conta corrente, na agência e estabelecimento
bancário indicado pela Contratada, ou por outro meio previsto na
legislação vigente.

ENDEREÇO: RUA MATIAS BARBOSA, 40 – CENTRO, BARRA LONGA/MG CEP: 35.447-000.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

CEP: 35.477-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

5.7. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida
a ordem bancária para pagamento.

5.8. O contratante não se responsabilizará por qualquer despesa que venha a
ser efetuada pela Contratada, que porventura não tenha sido acordada
no contrato.

5.9. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada
não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado
que a taxa de correção monetária devida pelo Contratante, entre a data
do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada
mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:
EM = Encargos moratórios;
N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga.
I = Índice de correção monetária = 0,00016438, assim apurado:

I = (TX) I                     I= (6/100)                       I= 0,00016438

                                 365                  TX = Percentual da Taxa Anual = 6%

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE E ALTERAÇÕES
6.1. O preço contratado é fixo e irreajustável.
6.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº

8.666, de 1993.
6.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de
preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de
1993.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – ENTREGA E RECEBIMENTO DO

OBJETO
7.1. O prazo para início dos serviços pela Contratada será de até 5 (cinco) dias
úteis após a emissão da ordem de serviços pelo Contratante.
7.2. DAS ETAPAS DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO
7.3. A locação do poço é de inteira responsabilidade do geólogo da Contratada, o
qual deverá usar dos conhecimentos disponíveis para realizar a identificação do
local mais propenso à realização do serviço.
7.4. O processo de locação de poços deverá obedecer no mínimo aos critérios
abaixo descritos, os quais possibilitarão a caracterização das estruturas
geológicas que apresentarem maior probabilidade de resultar em poços
produtivos.
7.5. Quando da escolha do local de perfuração do poço deverá ser elaborado um
relatório circunstanciado fundamentando a referida escolha. Tal relatório deverá

ENDEREÇO: RUA MATIAS BARBOSA, 40 – CENTRO, BARRA LONGA/MG CEP: 35.447-000.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

CEP: 35.477-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

ser firmado pelo geólogo responsável.

8. CLAÚSULA OITAVA – FISCALIZAÇÃO
8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada pelo Departamento Municipal
de Obras Públicas, na forma estabelecida no Termo de Referência.

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE E DA

CONTRATADA
9.1. As obrigações do contratante e da CONTRATADA são aquelas previstas na Ata de

Registro de Preços.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
10.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Edital,
Termo de Referência e Ata de Registro de Preços.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO
11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no
art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma
Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.
11.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra
pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os
requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais
cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto
pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.
11.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se
à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
11.4. A CONTRATADA reconhece os direitos do contratante em caso de rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
11.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos,

conforme o caso:
a) Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
c) Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES
12.1. É vedado à CONTRATADA:
a) Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
b) Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte do
contratante, salvo nos casos previstos em lei.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS CASOS OMISSOS
13.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições
contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas
federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as

ENDEREÇO: RUA MATIAS BARBOSA, 40 – CENTRO, BARRA LONGA/MG CEP: 35.447-000.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

CEP: 35.477-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do
Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – PUBLICAÇÃO
14.1. Incumbirá ao CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por
extrato, no Diário Oficial do Município e/ou Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666,
de 1993.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO
15.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo
de Contrato será o da Comarca de Ponte Nova/MG – Justiça Comum.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado
em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai
assinado pelos contraentes.

      Barra Longa/MG, 16 de junho de 2020.

                       MÁRIO ANTÔNIO COELHO
       PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA
                                CONTRATANTE

FERMAQ POÇOS ARTESIANOS EIRELI – ME
ROBSON DE VASCONCELOS

RESPONSÁVEL LEGAL DA CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. __________________________

CPF:

2. __________________________

CPF: